
GIUNTA COMUNALE Atto N.ro . 116  del 01/12/2022 

 

 

      COMUNE DI MONTE PORZIO CATONE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 116 DEL 01/12/2022 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  TARIFFE E AGEVOLAZIONI  PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA PER L'A.S. 2022/2023  - PERIODO  GENNAIO -  GIUGNO 2023 

 

 

L’anno 2022 addì 1 del mese di Dicembre alle ore 11.00, presso la SALA DELLA GIUNTA, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. PULCINI MASSIMO. 

 

All’appello nominale risulta: 

                              

CARICA  COGNOME E NOME PRESENTE 

 Sindaco  PULCINI MASSIMO SI 

 Vicesindaco  MORANI CATERINA SI 

 Assessore/Consigliere  PRIMAVERA ROBERTO NO 

 Assessore/Consigliere  SPEZIALE STEFANO NO 

 Assessore/Consigliere  VALDAMBRINI FRANCESCA SI 

   

   

   

 

Presenti n° 3 Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Comunale CONIGLI ENRICO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. PULCINI MASSIMO, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 116 del 01/12/2022 

Proposta n. 134 del 30/11/2022 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  TARIFFE E AGEVOLAZIONI  PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 

PER L'A.S. 2022/2023  - PERIODO  GENNAIO -  GIUGNO 2023 

 

Il Responsabile del Area Politiche Socio Culturali propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che il Comune di Monte Porzio Catone promuove il diritto allo studio degli studenti 

che frequentano l’Istituto Comprensivo “Don Lorenzo Milani”  e che, per tale motivo,  fornisce   

l’erogazione del servizio di refezione scolastica  per le  scuole dell’infanzia e primaria quale 

servizio funzionale alla piena realizzazione del diritto primario allo studio; 

 

CONSIDERATO che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle 

attività gestite dall’ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state 

dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

 

VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 

servizi pubblici a domanda individuale;  

 

TENUTO CONTO  che ai sensi dell’art. 172, comma I, lettera e) del TUEL D. Lgs. n. 267/2000 

occorre allegare al bilancio di previsione annuale la deliberazione con la quale sono determinati 

per l’anno successivo, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a 

domanda individuale; 

 

VISTO, inoltre, l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 

deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 

inferiore al 36%; 

 

CONSIDERATO che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle 

attività gestite dall’ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state 

dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

 

VISTO l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile  

1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del 

bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda 

individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107: "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti" e smi; 

 

VISTI: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 06.04.2018, con cui è stato dichiarato lo stato di 

dissesto finanziario del Comune di Monte Porzio Catone; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 116 del 01/12/2022 

 

- il Decreto del 9/08/2018, con cui il Presidente della Repubblica ha nominato l’Organo 

Straordinario della Liquidazione del Comune di Monte Porzio Catone, ai sensi dell’art. 252 del 

D.Lgs. n. 267/2000, a cui è affidata l’amministrazione e la gestione dell’indebitamento pregresso, 

nonché l’adozione di tutti i provvedimenti necessari all’estinzione dei debiti del Comune; 

 

- l’art. 259 del d.lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio dell’ente locale in stato di dissesto 

finanziario presenta al Ministero dell’Interno, entro il termine di tre mesi dalla data di 

emanazione del decreto di cui all’art. 252 (nomina dell’organo straordinario di liquidazione) 

un’ipotesi di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato, ai fini della sua approvazione; 

 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 

integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

RICHIAMATO l'articolo 1 comma 169 della legge 296/2006 (finanziaria 2007) il quale dispone che 

in caso di mancata deliberazione delle tariffe e aliquote entro il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione, si intendono prorogate di anno in anno le tariffe e le aliquote vigenti; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di seguito indicate, con cui la Giunta Comunale e il Consiglio 

Comunale, ciascuno per le rispettive competenze, hanno ottemperato al disposto dall’art. n. 251 

del d.lgs. n. 267/2000 in tema di attivazione delle entrate proprie dell’ente in dissesto, 

aumentando le aliquote e le tariffe di tributi locali  e dei servizi nella misura massima consentita o 

a quella imposta dalla legge al fine di coprire una percentuale minima del costo dei servizi e le 

misure tariffarie e contributive in esse contenute sono confermate per l’anno 2022: 

 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10  del 3/05/2018 avente ad oggetto: “Dissesto 

Finanziario. Attivazione delle entrate proprie ai sensi dell’art. 251, D.Lgs. 267/2000 – Titolo 1° di 

Bilancio”; 

 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 3.12.2021 avente ad oggetto:   Servizi 

pubblici a domanda individuale - Individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione 

annualità 2022; 

 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 3.12.2021 avente ad oggetto:  

Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada per 

l’anno 2022 

 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30.12.2021   avente ad oggetto: 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2022 - 2024 (art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 

267/2000)" 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.  53 del 9.6.2022 avente ad 

oggetto: Approvazione tariffe servizio di refezione scolastica A.S. 2022/2023 – Periodo settembre 

– dicembre 2022; 

 

DATO ATTO  

- che con contratto Rep 6340 del 05 Febbraio 2021 è stato regolato il servizio di refezione 

scolastica per la durata di anni due - Importo € 733.530,00 oltre Iva nella misura di legge – 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 116 del 01/12/2022 

CIG: 54240904AA con la Ditta Sodexo con sede in Cinisello Balsamo (Mi), in Via F.lli Gracchi 

n. 36 – 20092;  

- che la scadenza del contratto di refezione scolastica è improrogabilmente fissata al 

31.12.22; 

- che si è reso necessario  dare corso alla più idonea procedura di affidamento al fine di 

rinvenire un operatore economico che esegua il servizio di refezione scolastica e 

riscossione tariffe per la scuola dell’Infanzia e primaria; 

 

 

VISTA la determinazione dirigenziale  n.  401 del 06/09/2022 avente ad oggetto: Determina  a 

contrarre ex art. 32 c. 2, d.lgs. 50/16, procedura aperta di affidamento in concessione del servizio 

di refezione  scolastica e riscossione  tariffe scuola dell'infanzia e primaria anni quattro con 

possibilità di rinnovo per anni due CIG 93435415F3;  

  

TENUTO CONTO   

- che la procedura di gara si è svolta correttamente; 

- che a partire dal mese di gennaio 2023 il costo del pasto non sarà più pagato dalle famiglie 

con il canone mensile,  bensì sarà a consumo,   quindi in base alle  presenze giornaliere   

dell’alunno; 

- che il costo del pasto, così come disposto dal disciplinare di  gara sopra evidenziata  e dalla 

aggiudicazione è a costo fisso  per un importo di € 5,00 + IVA;  

 

DATO ATTO  

 

CHE  le famiglie pagheranno solo i pasti effettivamente fruiti dal figlio/a con 

modalità post pagato; 

CHE i  pasti sono automaticamente prenotati per ogni giorno del calendario scolastico in cui è  

prevista la mensa; 

CHE  in caso di assenza dell’alunno/a da mensa, il genitore deve disdire, tramite l’applicazione e 

tutte le modalità previste nella nuova concessione,  la prenotazione per pasto affinché non gli sia 

addebitato; 

CHE  i   pasti effettivamente fruiti sono quelli non disdetti dai genitori. 

 

VISTA la Determinazione n. 536 del 16/11/2022 avente ad oggetto:  Affidamento in concessione 

del servizio di refezione scolastica e riscossione delle tariffe scuola dell'infanzia e primaria per anni 

quattro con possibilità di rinnovo per anni due - CIG 93435415F3. Provvedimento di ammissione, 

ex art. 76, comma 2 bis, D.Lgs. 50/16 e Determina di aggiudicazione, ex art. 32, comma 5, D.Lgs. 

50/16. 

 

RITENUTO opportuno stabilire le tariffe che saranno applicate   a partire dal mese di gennaio 2023 

e per tutto l’A.S.  2022/2023  a carico degli utenti per la compartecipazione ai costi relativi al 

servizio in oggetto, nonché le ipotesi di agevolazione o esenzione (totale o parziale) dal 

pagamento della tariffa, in modo idoneo a garantire gli equilibri di bilancio così come di seguito 

riportato:  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 116 del 01/12/2022 

 

 

RESIDENTI / NON RESIDENTI SCUOLA 
Costo del singolo pasto 

(IVA COMPRESA) 

Residenti Infanzia e Primaria € 3,90 

Non residenti Infanzia e Primaria € 5,00 

 

RITENUTO OPPORTUNO  prevedere per gli alunni residenti nel Comune di Monte Porzio Catone e 

in regola con i pagamenti relativi all’A.S. 2021/2022,  le seguenti agevolazioni tariffarie a partire 

dal mese di gennaio 2023: 

 

 la riduzione del 50% del costo del servizio per gli utenti residenti con ISEE compreso tra 0 

(zero)  e 4.000,00 Euro; 

 la riduzione del  30% del costo del servizio per gli utenti residenti con ISEE compreso tra 

4.000,01 e 8.000,00 Euro;  

 

 

DATO ATTO  che per poter beneficiare delle riduzioni legate alla situazione economica del nucleo  

familiare è  necessario e obbligatorio dimostrare la sussistenza dei requisiti mediante 

presentazione del modello ISEE in corso di validità e copia dei pagamenti relativi al precedente 

anno scolastico; 

RITENUTO OPPORTUNO altresì prevedere la  riduzione del 50% del costo del servizio per gli 

utenti residenti in condizione di grave disabilità certificata ai sensi dell’art. 3, comma 3 della 

Legge n. 104/1992, purché in regola con i pagamenti relativi all’a.s. 2021/2022, nonché l’esonero 

totale  a partire dal terzo figlio per le famiglie residenti che abbiano più di due figli iscritti al 

servizio di refezione scolastica , purché in regola con i pagamenti relativi all’a.s. 2021/2022;  

 

VISTA la legge n. 243/2012, emanata in attuazione dell’articolo 81 della Costituzione, che 

disciplina gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale N. 49 DEL 30/12/2021 avente ad oggetto: 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINAZIARIA - 2022/2024; 

 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTI:  

 la L.R. 16.6.1980 n° 59 e successive modificazioni; 

 il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65; 

 il Regolamento 16 luglio 2021, n. 12 di  attuazione e integrazione della legge regionale 5 

agosto 2020, n. 7; 

 l’Art. 10 – comma 2 della  L.R.  5 agosto 2020, n. 7; 

 l’Art. 2 del Regolamento attuativo 16 luglio 2021, n. 12- il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 116 del 01/12/2022 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DELIBERA 

 

   Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente riportati: 

 

1. DI APPROVARE le tariffe per il servizio di refezione scolastica per l’A.S. 2022/2023 in particolare 

per  il periodo compreso tra gennaio e giugno 2023   come di seguito riportato: 

 

RESIDENTI / NON RESIDENTI SCUOLA 
Costo del singolo pasto 

(IVA COMPRESA) 

Residenti Infanzia e Primaria € 3,90 

Non residenti Infanzia e Primaria € 5,00 

 

1. DI APPROVARE  per gli alunni residenti nel Comune di Monte Porzio Catone e in regola con i 

pagamenti relativi all’A.S. 2021/2022,  le seguenti agevolazioni tariffarie a partire dal mese di 

gennaio 2023: 

 riduzione del 50% del costo del servizio per gli utenti residenti con ISEE compreso tra 0 

(zero)  e 4.000,00 Euro (costo pasto IVA compresa € 1,95); 

 riduzione del  30% del costo del servizio per gli utenti residenti con ISEE compreso tra 

4.000,01 e 8.000,00 Euro (costo pasto IVA compresa € 2,73);  

 

2. DI DARE ATTO  che per poter beneficiare delle riduzioni legate alla situazione economica del 

nucleo  familiare è  necessario e obbligatorio dimostrare la sussistenza dei requisiti mediante 

presentazione del modello ISEE in corso di validità e copia dei pagamenti relativi al precedente 

anno scolastico; 

 

3. DI APPROVARE  altresì  la  riduzione del 50% del costo del servizio per gli utenti residenti in 

condizione di grave disabilità certificata ai sensi dell’art. 3, comma 3 della Legge n. 104/1992, 

purché in regola con i pagamenti relativi all’a.s. 2021/2022, nonché l’esonero totale  a partire dal 

terzo figlio per le famiglie residenti che abbiano più di due figli iscritti al servizio di refezione 

scolastica  purché in regola con i pagamenti relativi all’a.s. 2021/2022;  

 

4. DI DEMANDARE al competente ufficio comunale  tutti gli atti derivanti dal presente atto, 

compresa la pubblicazione di un avviso pubblico riepilogativo relativo al servizio di  refezione 

scolastica per l’a.s. 2022-2023 ( periodo gennaio – giugno 2023)  con l’indicazione di tutte le 

modalità di pagamento e informazioni relative alla nuova concessione,  da pubblicarsi entro il 

mese di dicembre 2022. 

 

 

 

 



Comune di Monte Porzio Catone

Pareri

134

APPROVAZIONE  TARIFFE E AGEVOLAZIONI  PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA

PER L'A.S. 2022/2023  - PERIODO  GENNAIO -  GIUGNO 2023

2022

Servizi Scolastici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/11/2022

Ufficio Proponente (Servizi Scolastici)

Data

Parere Favorevole

Catenacci Alessandra

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/11/2022Data

Parere Favorevole

Domenico Zezza

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

PULCINI MASSIMO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CONIGLI ENRICO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente pubblicazione viene pubblicata all’Albo on.line sul sito web di questo comune 

www.comune.monteporziocatone.rm.it (ai sensi dell’art. 32 legge 18/06/2009 n. 69) per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 124 comma 1, D.Lgs. 267/00 a decorrere dal 01/12/2022 

 

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale Visti gli atti di ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione 

  

È stata pubblicata all’Albo on-line del sito web di questo Comune, per quindici giorni consecutivi dal 

01/12/2022 al 16/12/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

È stata comunicata in data 01/12/2022 ai signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D.Lgs. 

n. 267 del 18/08/2000; 

 

La presente deliberazione: 

E’ divenuta esecutiva il giorno 01/12/2022, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, 

D.Lgs. 267/2000) 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 01/12/2022 

 

IL Segretario Comunale 

Dott. CONIGLI ENRICO

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Monte Porzio Catone. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PULCINI MASSIMO in data 01/12/2022


